
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

14. 12. 2015  45. 

Věc: 

Informace o stavu a naplňování opatření v rámci Strategie protidrogové politiky Ústeckého kraje 

na období 2015–2018 

Důvod předložení: 

Úkol vyplývající z usnesení Rady Ústeckého kraje č. 80/69R/2014 ze dne 3. 12. 2014 a z usnesení 

Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 70/21Z/2015 ze dne 16. 2. 2015 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

 Bez nároku na rozpočet 

Zpracovala: Předkládá: 

Ing. Petra Lafková, 

vedoucí odboru SV 

 Mgr. Martin Klika, MBA, 

člen Rady Ústeckého kraje  

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje:  

  
 usnesení číslo:  227/98R/2015      

 dne:  

  25. 11. 2015 

hlasování: 

pro 

7 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

27. 11. 2015 
   

Přílohy: 

1. Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky v Ústeckém kraji za rok 2014 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání   

A )  b e r e  n a  v ě d o m í  

dle § 37 zákona 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) ve znění pozdějších předpisů, 

informaci o stavu a naplňování opatření v  rámci Strategie protidrogové politiky Ústeckého 

kraje na období 2015–2018 

B) u k l á d á  

Mgr. Martinu Klikovi, MBA, členu Rady Ústeckého kraje, předložit Zastupitelstvu 

Ústeckého kraje informaci o stavu a naplňování opatření v  rámci Strategie protidrogové   

politiky Ústeckého kraje na období 2015-2018 

        Termín: 31. 12. 2016 

 



 

Důvodová zpráva: 

Informace o stavu problematiky závislostí v Ústeckém kraji 

Přílohu materiálu tvoří Výroční zpráva o realizaci protidrogové politiky v Ústeckém kraji za rok 

2014, ve které jsou k nalezení dostupné údaje za rok 2014 o aktuální situaci na drogové scéně 

v kraji, z oblasti místní i krajské koordinace protidrogové politiky kraje, finančního zajištění 

služeb a podrobnějších statistických i popisných informací za jednotlivé typy služeb. Aktuální 

údaje za rok 2015 budou shrnuté během prvního pololetí roku 2016.  

Výtah z Výroční zprávy: 

 Aktuální situace (statistické údaje za rok 2014): 

- drogová scéna a struktura uživatelů převážně konstantní  

- nadále převládá jako primární droga pervitin  

- nově evidovaní žadatelé o léčbu v 86%  pervitin, v 4 % heroin a 4 % THC 

- stále převažuje intravenózní způsob aplikace drogy, u nově evidovaných uživatelů v 63 %, 

dále 22 % se jednalo o šňupání, 11 % kouření a 4 % požití  

- dle informací ze služeb v některých lokalitách - větší zneužívání konopných látek -  

mladiství experimentátoři nebo společně s tvrdými drogami 

- v žádném regionu se nesetkaly služby s novými látkami či zcela novými způsoby aplikace  

- sociálních služeb kontaktních center a terénních programů využilo v roce 2014 celkem 

6 226 osob, z toho 5 413 uživatelů návykových látek 

- průměrný věk uživatelů se pohybuje mezi 29–32 lety, výjimkou jsou oblasti Kadaňsko 

a Šluknovsko s průměrným věkem klientů cca 25 let 

-  odhadovaný počet problémových uživatelů drog (PUD) dle předběžných údajů z Výroční 

zprávy o stavu drog v ČR za rok 2014 v kraji - 6 800  (nárůst cca o 15% proti roku 2013), 

opět za Prahou na 2. místě v počtu PUD v ĆR, další kraje vykazují  rozmezí 1000–3000 

PUD 

- počet distribuovaných injekčních setů v rámci výměnného programu neziskových 

organizací - 941 810 setů (cca 11% nárůst proti roku 2013), taktéž po Praze nejvyšší počet 

v rámci ČR 

- finanční podpora kraje službám - naopak nejnižší podpora pro nejvyšší počet služeb i PUD 

v kraji 

- aktualizace Analýzy sociálně vyloučených lokalit v ČR (Gabalova analýza) v roce 2014 

od roku 2006 - v Ústeckém kraji navýšení z 63 sociálně vyloučených lokalit na 89 těchto 

lokalit - úzká souvislost s problematikou užívání drog 

Drogová kriminalita a přestupky (statistické údaje za rok 2014): 

- trestná činnost v oblasti zneužívání omamných a psychotropních látek významně narostla 

-  o 32,1 % (o 125 deliktů) 

- v kraji zjištěno 512 skutků nedovolené výroby a držení psychotropních látek a jedů včetně 

nedovoleného pěstování rostlin obsahujících omamnou látku a 3 případy šíření 

toxikomanie 

- nejčastěji realizovány případy pěstování cannabis a výroby a distribuce metamfetaminu 

(pervitinu), celkem zjištěno 39 varen a 2 425,7 g metamfetaminu, dále 39 pěstíren konopí 

s 21 963 rostlin a 46 666,2 g cannabis 

- dlouhodobě v kraji zaznamenáván významný nárůst podílu vietnamské komunity na 

drogové trestné činnosti -  především  masivní pěstování cannabis v indoor pěstírnách 

a výrobu pervitinu ve velkých objemech, tak i jejich distribuce 

- dlouhodobé kvalifikované odhady z  hlediska sekundární drogové kriminality - 



toxikomané mají zhruba 60% podíl na spáchané majetkové trestné činnosti  

- na základě údajů od obcí bylo přijato ke zpracování celkem 267 přestupků a k následnému 

projednání 212 přestupků dle § 30, odst. 1, písm. j) (přestupky držení drog) a písm. k) 

(přestupky pěstování rostlin a hub) zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění 

pozdějších předpisů 

-  specializovaný pracovní tým TOXI - zřízen k 1. 12. 2014 v rámci Krajského ředitelství 

Policie ČR v Ústeckém kraji (KŘPČR) z důvodu intenzivnějšího potírání drogové 

kriminality 

- navázána spolupráce Krajského úřadu Ústeckého kraje a KŘPČR zejména se záměrem 

nastavit součinnost policejních složek a neziskových organizací, která vzhledem 

k odlišnému principu práce obou stran příliš nefungovala - úspěšným výstupem 

intenzivních jednání je rozkaz ředitele KŘPČR č. 33/2015  účinný od 1. 8. 2015 - 

nastavení základních pravidel vzájemné komunikace 

Síť služeb: 

- od roku 2014 nezměněna - 6 neziskových organizací poskytujících 25 sociálních 

služeb protidrogové prevence - 9 kontaktních center, 8 terénních programů, 3 služby 

následné péče, 1 terapeutická komunita a 4 odborná sociální poradenství v rámci 

ambulancí 

- komplexní zdravotnické služby pro závislé osoby v Masarykově nemocnici v Ústí nad 

Labem - detoxifikační jednotka, substituční léčba, ambulantní i pobytová léčba 

na psychiatrickém oddělení 

- Psychiatrické nemocnice Horní Beřkovice - Primariát závislostí - lůžková péče o osoby 

závislé na alkoholu a omamných látkách, psychiatrická ambulantní léčba 

Finanční zajištění služeb Ústeckým krajem (dále jen ÚK) v roce 2015:     

- finanční podpora služeb protidrogové prevence probíhá na základě předložených 

a podpořených projektů do vyhlašovaných dotačních titulů, jednoleté a vícezdrojové 

financování  

- do roku 2015 v rámci kraje dva dotační tituly pro podporu sociálních a zdravotních služeb 

včetně služeb protidrogové prevence 

- dotační titul Podpora sociálních služeb a aktivit na podporu rodiny - v roce 2015 podpora 

ve výši 2 235 000,-Kč pro 25 služeb 

- mimořádné dofinancování Kontaktního centra Teplice - 250 000,-Kč (z Fondu Ústeckého 

kraje) 

- dotační titul Podpora vybraných služeb zdravotní péče - v roce 2015 částka 310.000,-Kč 

na substituční léčbu 

- celková podpora protidrogové problematiky v roce 2015 - 2.795.000,-Kč (v roce 2014 - 

3.190.000,-Kč )  

- pro rok 2016 bude vyhlášen samostatný dotační titul pro sociální služby protidrogové 

politiky s alokací 3 000 000,-Kč  

 

Naplňování opatření v rámci Strategie protidrogové politiky Ústeckého kraje na období 

2015–2018 

Strategie protidrogové politiky Ústeckého kraje na období 2015–2018 - schválena dne 16. 2. 2015 

usnesením č. 70/21Z/2015 Zastupitelstva Ústeckého kraje po předchozím projednání v Radě 

Ústeckého kraje dne 3. 12. 2014 usnesením č. 80/69R/2014. Koncepce popisuje stav protidrogové 

politiky kraje a definuje postoj ÚK k otázkám protidrogové prevence a prevence ostatních 

závislostí. Strategie je realizována prostřednictvím Akčního plánu realizace na období 2015–

2018, který je nedílnou součástí dokumentu. Vymezuje cíle a opatření, ke kterým by protidrogová 



politika kraje měla směřovat ve čtyřech stanovených oblastech strategie: 

- oblast primární prevence  

- oblast snižování rizik 

- oblast léčby a resocializace 

- oblast koordinace                                                                                   

  

 Oblast primární prevence: 

 Toto téma bude třeba řešit v užší spolupráci s odborem školství, mládeže a tělovýchovy krajského 

úřadu, v jehož gesci převážná část realizované primární prevence je. Poskytují ji především školy 

a školská zařízení v rámci komplexního programu prevence rizikového chování. Přestože 

do kompetence sociálního odboru spadá především sekundární a terciární prevence závislostí 

v  kraji realizovaná především neziskovými subjekty, je problematika závislostí s prevencí úzce 

propojena a někteří poskytovatelé sociálních služeb taktéž programy prevence poskytují. Kvalitní 

primární prevence může být účinným nástrojem motivace životního stylu bez alkoholu a drog, 

především pro děti a mladistvé, proto je oblast primární prevence závislostí nedílnou součástí 

protidrogové strategie.   

  

Cíl č. 1: Zajištění realizace kvalitních programů primární prevence v Ústeckém kraji:                      

1. opatření: Analýza současného stavu primární prevence v kraji a jejího financování -  zahájeno 

(mapování poskytovatelů prevence, legislativní úpravy a možností financování) 

2. opatření: Návrh koncepce primární prevence a jejího financování -   bude zahájeno v časové 

návaznosti na analýzu současného stavu  

3. opatření: Návrh změn a podpora jejich zavedení v rámci krajského dotačního titulu pro oblast 

primární prevence Prevence rizikového chování v Ústeckém kraji -   bude zahájeno v průběhu 

příštího roku se záměrem podpořit změny v dotačním titulu od roku 2017 

 

Cíl č. 2: Efektivnější koordinace a spolupráce v oblasti primární prevence v Ústeckém kraji:       

 1. opatření: Užší spolupráce mezi subjekty zabývající se primární prevencí v kraji i v rámci 

odborů krajského úřadu -  probíhá → 

- navázání užší součinnosti s krajskou metodičkou prevence - setkání s krajskou protidrogovou 

koordinátorkou (dále jen KPK), stálý host Pracovní skupiny protidrogové politiky Ústeckého 

kraje  

- navázání kontaktu se sítí Pedagogicko psychologických poraden - pozvání KPK na setkání 

Sekce primární prevence - prevence závislostí na školách, prezentace protidrogové politiky 

kraje, představení realizovaného interaktivního programu poradnami - Jak se nestát 

závislákem 

- účast KPK na semináři DROGY pro ředitele a metodiky prevence ZŠ v Ústí nad Labem -  

prezentace protidrogové politiky kraje a sítě služeb  

- komunikace s Krajskou hygienickou stanicí, kompetentním pracovníkem pro prevenci 

KŘPČR 

Aktivity neziskových organizací poskytujících adiktologické služby v oblasti primární prevence: 

- Občanské sdružení Světlo Kadaň - jediný certifikovaný program v ÚK u služeb 

- Centrum sociálních služeb Děčín a Kontaktní centrum Litoměřice - strukturované 

programy pro ZŠ 

- WHITE LIGHT I - zapojen v projektu VYNSPI 2 ve spolupráci MŠMT a Kliniky 

adiktologie 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy - vytvoření komplexního systému 



vzdělávání v prevenci rizikového chování, minimální preventivní programy pro ZŠ 

- Oblastní spolek ČČK Litoměřice - 10 bloků primární prevence - Zneužívání návykových 

látek (153 žáků/studentů), prezentace na akci Litoměřic Život bez karambolů (235 dětí  

z  8.-9. tříd), prezentace drogové problematiky - učitelům (40), zaměstnancům NZDM (3),                 

preventistům ZŠ a SŠ pro Roudnicko a Litoměřicko (64), besedy s dětmi v rámci akce 

Správným směrem 

- Most k naději - prezentace na akci v Mostě Zpátky do školy (září), přednášky pro 

preventisty škol na Lounsku, besedy ZŠ a SŠ 

- také ostatní poskytovatelé -  besedy pro veřejnost, školy, městské policie, obce, exkurze 

v zařízeních dle zájmu škol, stáže pro studenty 

- aktivita obcí Litoměřice a Štětí v roce 2015 - realizace projektu protidrogové prevence 

Národní protidrogové centrály Správným směrem  - výtvarná soutěž pro SŠ a ZŠ v tvorbě 

protidrogového plakátu  

2. opatření: Navázání spolupráce s UJEP v Ústí nad Labem -  bude zahájeno v průběhu příštího 

roku - vzhledem k platnosti strategie od února 2015 a zahájení plnění dalších mnoha opatření byl 

počátek realizace tohoto opatření přesunut na příští rok  

 

Oblast snižování rizik: 

Cíl č. 1: Zajištění dostupných a kvalitních nízkoprahových programů pro osoby závislé 

a ohrožené závislostí v Ústeckém kraji se stabilní finanční podporou 

 

1. opatření: Zajištění základní sítě nízkoprahových programů  pro osoby ohrožené závislostí 

v Ústeckém kraji - je plněno → finanční zajištění nízkoprahových programů v roce 2015 

(kontaktní centra a terénní programy) 

- dotační tituly ÚK -  2 070 000,-Kč  

- finanční prostředky MPSV přerozdělované krajem - 10 302 000,-Kč 

- dotační titul Ministerstva zdravotnictví -  916 820,-Kč 

- dotační titul Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky - 5 768 000,-Kč 

- obecní rozpočty -  zatím nejsou za rok 2015 dostupné všechny údaje 

2. opatření: Zlepšení dostupnosti nízkoprahových programů pro osoby ohrožené závislostí v ÚK – 

zahájeno  

- potřeba rozšíření terénních programů na základě regionálních potřeb 

- v rámci nového programového období EU možnost využití financí od roku 2016 z více zdrojů 

(ITI – Ústecko chomutovská aglomerace, Koordinovaný přístup v sociálně vyloučených 

lokalitách, Místní akční skupiny, připravovaný individuální projekt Ústeckého kraje -                  

mj. podpora drogových terénních programů) 

- realizace projektů v závislosti na finančním zajištění 

3. opatření: Realizace programů zaměřených na osoby z jiných etnických a národnostních skupin 

- částečně plněno 

- nejsou realizované terénní programy speciálně pro jiné etnikum či národnost, tito uživatelé 

jsou klienty realizovaných programů - specifická komunikace, rozvíjí se  

- převážně romské etnikum (1/3 klientely protidrogových služeb na Ústecku a Mostecku, 

na Šluknovsku až polovinu), vietnamská menšina sporadicky (př. Centrum sociálních služeb 

Děčín – aktuálně cca 10 klientů, 1 rodina v poradenství, letáky o službách ve vietnamštině) 

4. opatření: Zajištění chybějících nízkoprahových služeb v ÚK –  dosud neplněno 

- potřebné služby: ambulantní programy pro děti pod 15 let (pouze NZDM pro děti a mládež    



15-), služby pro gamblery a alkoholiky, navazující služby pro rodiny s dětmi 

- v roce 2015 nevznikla žádná výše uvedená služba - realizace projektů je závislá na finančním 

a organizačním zajištění   

5. opatření: Zajištění protialkoholní a protitoxikomanické záchytné stanice - dosud neplněno 

- potřeba zajištění záchytné stanice opakovaně deklarována ze stran zdravotníků i policie 

- ÚK je jediným krajem v ČR, který nezajišťuje tuto službu 

 

Cíl č. 2: Zvýšení podílu odpovědnosti obcí na protidrogové politice 

 

1. opatření:  Navázání intenzivnější komunikace a spolupráce s obcemi - zahájeno 

- prezentace protidrogové politiky ÚK a potřeby finančního spolupodílu obcí pro služby - KPK 

komunikoval v roce 2015 např. na obcích Ústí nad Labem, Kadaň, Klášterec nad Ohří, 

Obrnice,  Varnsdorf, Rumburk 

 

Cíl č. 3: Zvýšení informovanosti veřejnosti o významu nízkoprahových služeb 

 

1. opatření:  Intenzivnější prezentace služeb v jednotlivých regionech - plněno 

- Občanské sdružení DRUG - OUT Klub - prezentace služeb na Veletrhu sociálních služeb 

v Ústí nad Labem (v rámci Týdnů pro duševní zdraví v září 2015), tisková konference 

k ukončení projektu Trmický program proti hrozbám sociálního vyloučení (září 2015), 

společenský ples k oslavám 20. Výročí organizace (únor 2015), prezentace služeb rodičům 

žáků ZŠ Trmice 

- Oblastní spolek ČČK Litoměřice - Den otevřených dveří (říjen), vernisáž výstavy akci 

Správným směrem ve Štětí (rozhovor pro místní TV), veřejná prezentace terénních programů 

na náměstí ve Štětí (54 občanů), prezentace služeb a výstupů roční činnosti zastupitelům obcí 

Štětí a Roudnice nad Labem (duben, září), 3x beseda s městskou policií ve Štětí 

a v Lovosicích (bezpečná likvidace infekčního materiálu a prezentace služeb), prezentace 

v rámci komunitního plánování obcí obvodu ORP Litoměřice (30 představitelů obcí), 

přednáška hercům Činoherního klubu v souvislosti s připravovanou hrou My děti ze stanice 

ZOO  

- WHITE LIGHT I. - prezentace služeb na Veletrhu sociálních služeb v Ústí nad Labem 

(v rámci Týdnů pro duševní zdraví v září 2015), prezentace WHITE LIGHT I. v časopise 

Dekontaminace, 4 přednášky v léčebnách a 4 ve věznicích, prezentace na setkání s občany 

města Dubí na téma protidrogová politika v obci Dubí 

- Most k naději - prezentace služeb v rámci akce Říjen-měsíc pro neziskovky v Mostě 

v obchodním centru a měsíční posterová prezentace na magistrátu města Most (říjen), Louny - 

Den služeb sociální péče pro občany - prezentace služeb organizace, letáky, diskuze (září), 

předávání ceny Ď - nominace a prezentace služeb, publikační činnost - Streetwork! Dobrá 

praxe 2015 (Práce s romskými uživateli v sociálně vyloučených lokalitách), Krušnohor (Slovo 

odborníka z terénu), Deník Mostecka (rozhovor, Janov)   

- Centrum sociálních služeb Děčín - Den otevřených dveří (září), v rámci Evropského 

testovacího týdne informační stánek v centru v Děčíně (listopad) 

- Občanské sdružení Světlo Kadaň  -  dny otevřených dveří v kontaktních centrech v Kadani 

a v Chomutově (říjen, prosinec) - akcí se účastní také novináři a tato akce je poté publikována 

v místním tisku, v Chomutově se organizace účastní pravidelné každoroční akce - měsíc pro 

neziskové organizace, v rámci nichž taktéž prezentuje veřejnosti své služby (říjen) 

- všechny organizace spolupracují s obcemi, kde působí a význam svých služeb prezentují, 

pořádané veřejné akce bývají zmiňované v regionálním tisku 

Oblast léčby a resocializace:   

 



Cíl č. 1: Zajištění kvalitních a dostupných programů léčby a resocializace závislých osob a osob 

ohrožených závislostí v Ústeckém kraji se stabilní finanční podporou 

1. opatření: Zajištění základní sítě služeb léčby a resocializace pro osoby závislé a ohrožené 

závislostí v Ústeckém kraji  - je plněno → finanční zajištění služeb v roce 2015 (služby následné 

péče, terapeutická komunita, substituční léčba, odborné sociální poradenství) 

- dotační tituly ÚK -  725 000,-Kč  

- finanční prostředky MPSV přerozdělované krajem - 1 519 000,-Kč  

- finanční prostředky MPSV pro nadregionální služby - 1 779 000,-Kč 

- dotační titul Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky - 2 793 000,-Kč 

- obecní rozpočty -  prozatím nejsou za rok 2015 dostupné všechny údaje 

2. opatření: Zajištění chybějících služeb léčby a resocializace pro osoby závislé a ohrožené 

závislostí v Ústeckém kraji -  částečně plněno 

- chybějící či nedostatečně zajištěné služby: ambulantní a lůžkové služby pro děti pod 15 let, 

detoxifikační lůžka (pouze 4 na celý kraj), lůžka krátkodobé hospitalizace, ambulantní 

a lůžkové služby pro alkoholiky a gamblery, azylové domy pro matky s dětmi, domovy se 

zvláštním režimem pro uživatele návykových látek (pouze NZDM pro děti a mládež 15-), 

služby pro gamblery a alkoholiky, navazující služby pro rodiny s dětmi 

- organizace WHITE LIGHT I. navýšila kapacitu pobytové následné péče o 2 lůžka pro 

gamblery 

- azylový dům pro rodiny s dětmi v Litoměřicích navýšení o 2 byty pro rodiny do počtu 4 dětí   

- realizace projektů je závislá na finančním a organizačním zajištění   

 

 Cíl č. 2: Zajištění větší provázanosti programů léčby a resocializace  závislých a zdravotní péče 

  

1. opatření: Realizace informačních aktivit určených zejména pro praktické lékaře, pediatry 

a psychiatry zaměřené na předávání informací o poskytovaných  službách a možnostech pomoci 

osobám závislým či závislostí ohroženým -  zahájeno 

- akutní nedostatek psychiatrů ochotných pracovat s cílovou skupinou závislých osob 

- KPK oslovil elektronickou cestou 26 psychiatrů (málo dostupných e-mailových kontaktů, 

neúspěch telefonických spojení) se záměrem zjistit, zda pracují s uživateli návykových látek, 

alkoholiky či gamblery. Zpětnou vazbu podali pouze 4 z oslovených lékařů, z nichž činnost 

s uživateli návykových látek vykázal pouze jeden  
     

Oblast koordinace: 

 

Cíl č. 1: Zajištění dostupné a kvalitní péče o osoby závislé a závislostí ohrožené v Ústeckém kraji 

ve všech oblastech protidrogové prevence a udržení potřebné finanční podpory  

 

1. opatření: Vydefinování minimální sítě služeb protidrogové prevence v Ústeckém kraji 

a potřebného finančního zajištění - zahájeno 

- opatření bylo stanoveno v době, kdy ještě nebyly známy plánované změny v systému sítě služeb 

a financování - vydefinovaná základní síť služeb kraje a její propojenost s akčním plánem 

střednědobého plánu a pověřováním služeb, systém vyrovnávací platby od roku 2016 

Cíl č. 2: Podpora a rozvoj systému koordinace na místní i krajské úrovni 

 

1. opatření: Činnost pracovní skupiny pro protidrogovou politiku Ústeckého kraje - plněno 

„Pracovní skupina protidrogové politiky Ústeckého kraje“ ustanovena na základě usnesení Rady 

Ústeckého kraje č. 62/39R/2014 ze dne 29. 1. 2014. Pracovní skupina zpracovala během roku 



2014 strategický dokument protidrogové politiky Ústeckého kraje. Členové jsou krajský 

protidrogový koordinátor (KPK), zástupci poskytovatelů sociálních služeb protidrogové 

prevence, zástupkyně Psychiatrického oddělení Masarykovy nemocnice, stálí hosté (školský 

metodik prevence, pracovník prevence KŘPČR, zástupkyně KHS) a dle potřeby další odborníci 

dalších zainteresovaných institucí.    

Počet jednání v roce 2015: od února do října proběhlo 6 jednání pracovní skupiny 

 

Řešená problematika:  

- intenzivně byla řešena problematika většinou nefungující komunikace mezi policisty 

a nízkoprahovými službami - výsledkem je rozkaz ředitele KŘPČR upravující vzájemnou 

součinnost (základní oblasti -  objasnění významu nízkoprahových služeb a anonymity klientů 

-  ověřování kódů, stanovení kontaktních osob pro komunikaci, písemné oficiální zprávy PČR, 

nezabavování originálně zabaleného injekčního materiálu získaného v rámci výměnného 

programu ze strany policie, prokazování terénních pracovníků…) 

- KPK - pravidelná informace o aktualitách z oblasti protidrogové politiky (z centrálních 

orgánů, ze strany KÚÚK - změny systému financování, síť služeb atd.) 

- členové i hosté - informace  ze své oblasti působnosti a regionu 

- řešení aktuálních témat (problematika vykazování klientů do Národního registru uživatelů 

léčby, možnosti čerpání evropských dotací, projekty, téma protidrogového vlaku apod.) 

- KPK je v neustálém kontaktu s poskytovateli služeb v jednotlivých regionech 

 

2. opatření: Zajištění pozic místních protidrogových koordinátorů - částečně plněno 

- z 16 obcí s rozšířenou působností má 11 obcí stanoveného konkrétního pracovník pro 

protidrogovou politiku, z nichž pouze 4 obce zajistily protidrogového koordinátora s výší 

úvazku v pracovní náplni,  proti předchozímu roku se počet pověřených osob pro tuto 

problematiku navýšil o jednoho pracovníka 

- nadále apel na obce o významu místního protidrogového koordinátora 

- Sekretariát Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky připravil metodiku pro činnost 

protidrogových koordinátorů, která může být účinným nástrojem v realizaci protidrogové 

politiky obce  
 

3. opatření: Metodické vedení a vzdělávání místních protidrogových koordinátorů - plněno 

- setkání KPK s místními protidrogovými koordinátory - 21. 10. 2015 

- informovanost ze strany KPK o aktuálním děni z protidrogové oblasti i činnosti krajského 

úřadu 

- vzájemná komunikace dle potřeby  

- záměr ÚK (v případě zajištění finanční částky na realizaci vzdělávání) zrealizovat 

akreditovaný vzdělávací kurz pro koordinátory zajišťovaný Vzdělávacím centrem I.E.S., 

Společnosti Podané ruce  v Brně  

 

 

Cíl č. 3: Motivace obcí k spoluúčasti na financování protidrogové politiky 

1. opatření: Realizace aktivní informační politiky v kraji zaměřené na problematiku závislostí            

a prezentaci fungující sítě služeb pro osoby závislé, závislostí ohrožené a jejich blízké - plněno 

- prezentace protidrogové politiky ÚK na pracovních setkáních -  na obcích a jiných institucích           

(v textu již uvedeno) 

- informace o protidrogové politice kraje dostupné na webových stránkách Ústeckého kraje - 

krajského úřadu 

- aktualizace údajů protidrogových služeb v Katalogu sociálních služeb Ústeckého kraje 

- plánování záměru rozšířit funkcionality elektronického katalogu o záložku pro protidrogovou 

politiku se souhrnem informací o dostupných službách a uvedenými odkazy pro problematiku 



- průběžná aktualizace informací za ÚK na mapě pomoci na webovém portálu www.drogy-

info.cz 

- provázáno s prezentací služeb (viz cíl 3. a 1. opatření v oblasti snižování rizik)  

 

Materiál byl projednán dne 25. 11. 2015 v Radě Ústeckého kraje.   

 

http://www.drogy-info.cz/
http://www.drogy-info.cz/

